

Số: 93 /KH-THCSPP

Phong Phú, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Trường Trung học cơ sở Phong Phú năm 2023

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 36/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 35/2013/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3833/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện năm 2022;

Trường Trung học cơ sở Phong Phú ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm trang bị kiến thức về lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ theo yêu cầu của vị trí việc làm, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất tốt và đủ năng lực thi hành công vụ, tận tụy phục vụ Đảng, Nhà nước và nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của Huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức *theo tiêu chuẩn vị trí việc làm* trên các nội dung (*chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, tin học, ngoại ngữ,...*) nhằm nâng chất đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện Bình Chánh.

2. Yêu cầu

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phát huy tinh thần tự học, thường xuyên học tập, nâng cao trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm, đảm bảo đạt chuẩn các tiêu chí (*chuyên môn nghiệp vụ, quản lý nhà nước, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, lý luận chính trị, tin học, ngoại ngữ, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức Nhà giáo, văn hóa công vụ...*); Đồng thời khi người được cử tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng phải sắp xếp thời gian, công việc nhằm tham dự đầy đủ nội dung chương trình khóa đào tạo, bồi dưỡng với hiệu suất cao nhất, được cấp giấy chứng nhận hoàn thành khóa học.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm đạt chuẩn theo yêu cầu của từng vị trí việc làm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan đơn vị trường Trung học cơ sở Phong Phú thuộc Ủy ban nhân dân Huyện;

- Viên chức tại các đơn vị trường THCS Phong Phú thuộc Ủy ban nhân dân Huyện.

2. Nội dung, chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng

Triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trường năm 2023.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn Huyện năm 2023, như sau:

- Kinh phí thực hiện đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức: trích từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng của Thành phố, kinh phí đào tạo của Huyện và của cơ quan quản lý, sử dụng cán bộ, công chức.

- Kinh phí thực hiện đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức (và người lao động) được đảm bảo từ nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, đóng góp của viên chức và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trường đã rà soát trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động so với tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm tại cơ quan, đơn vị

Về đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên: 72 CB-GV-NV trong đó có 55/61 Giáo viên có trình độ đại học, 06 Giáo viên có trình độ cao đẳng, 3 giáo viên hoàn tất học nâng chuẩn năm 2023. Còn 3 giáo viên sẽ hoàn thành trong giai đoạn 2026 – 2030.

Về bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghiệp có 4 giáo viên mới tuyển dụng năm 2022 đã hoàn thành khi hết thời gian tập sự.

Về bồi dưỡng Chính trị của cán bộ, giáo viên, nhân viên: có 17/72 CB-GV-NV có trình độ Trung cấp Lý luận chính trị. Năm 2022 trường đã cử 02 GV tham gia lớp TCCT, dự kiến năm 2023 trường sẽ cử thêm 3 Gv tham gia học lớp TCCT.

Trường tiếp tục xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên phù hợp với công văn hướng dẫn của ngành và tình hình thực tế của đơn vị để hỗ trợ cho CB-GV thực hiện chương trình GDPT 2018 vận dụng vào việc tổ chức và giảng dạy hiệu quả.

Trường xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2023 tại đơn vị đạt chuẩn theo từng vị trí việc làm.

Nhà trường sẽ triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được biết để thực hiện.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, tham gia đào tạo, bồi dưỡng, theo đúng tinh thần theo kế hoạch 67/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2023;

Bộ phận kế toán thực hiện Thông tư số 36/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Trên đây là kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, nhân viên theo vị trí việc làm của Trường THCS Phong Phú năm 2023.

Nơi nhận:

- CB-GV-NV;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Võ Thanh Nhân